
Comune di Ravenna
Area: AREA DIRETTORE GENERALE
Servizio Proponente: SERVIZIO RISORSE UMANE E QUALITA
Dirigente Responsabile: Maria Brandi
Cod. punto teminale: PERS

Ravenna, 24/10/2023

Fascicolo: N.18/2023  

Classifica: 3.14    

N° proposta: 6363

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 6227/2023

OGGETTO: NOMINA SEGGIO E COMMISSIONE PER LA PROCEDURA DI ATTIVAZIONE DI UN 
PARTENARIATO CON ETS, FINALIZZATO ALLA CO-PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI/SERVIZI DI ¿DIGITALE FACILE IN EMILIA ROMAGNA¿ IN ATTUAZIONE DELLA 
MISURA PNRR 1.7.2.

IL DIRIGENTE

Vista la determinazione dirigenziale n. 2348 del 03/10/2023 pg 206524/23 avente per oggetto “Approvazione Avviso pubblico ad una manifestazione di 
interesse per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ex D.Lgs. 117/2017 alla eventuale co-progettazione e gestione, nel rispetto dei 
principi della L.241/1990, per le attività presso i centri di facilitazione digitale previsti nel bando regionale in attuazione della misura PNRR 1.7.2 Digitale 
Facile in Emilia Romagna e allegati”;
Dato atto che con la medesima determinazione, all’interno dell’avviso pubblico è stata definita la procedura per l’individuazione della proposta 
progettuale più rispondente alle finalità del progetto e quindi per l’individuazione dell’ETS con il quale avviare la co-progettazione dei punti di 
facilitazione e che pertanto sono stati individuati i criteri di valutazione delle proposte progettuali;

Atteso che alle ore 12:00 del giorno 23 Ottobre 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle proposte relativamente all’ avviso in oggetto;

Atteso inoltre che l’avviso pubblico, all’art. 7.1 prevede che “dopo la chiusura del termine per la ricezione delle domande, il Responsabile del 
procedimento, con l’assistenza di due testimoni, verificherà la regolarità formale delle domande presentate e delle relative autocertificazioni rese dai 
soggetti interessati, attivando -ove necessario- il soccorso istruttorio, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.ss.”, procedendo pertanto all’individuazione 
dei soggetti ammessi e non ammessi alla seconda fase della procedura;

Atteso infine che terminata la fase di istruttoria il Responsabile del Procedimento attivi la seconda fase della procedura consistente nella valutazione 
della proposta progettuale da parte di apposita commissione utilizzando i criteri di valutazione specificati nell’avviso pubblico;

Visti:

- Il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117 recante il “Codice del terzo settore”

- Le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.Lgs n.117/2017

Ritenuto pertanto:

- di nominare un apposito Seggio composto dal RUP e da due testimoni, per la verifica della regolarità formale delle domande presentate;

- di nominare un’apposita Commissione composta da tre componenti interni – esperti di comprovate professionalità nell’ambito di cui trattasi, per la 
valutazione delle proposte progettuali presentate;

Visti:

 l’art. 93, D.Lgs. 31 marzo 2023, n.360 “Codice dei contratti pubblici;

 Visto l’art. 15 del vìgente Regolamento per la Disciplina dei contratti del Comune di Ravenna;

DISPONE
1. che il Seggio per il controllo della documentazione amministrativa presentata dagli ETS partecipanti alla manifestazione di interesse in oggetto, sia 

così composto:

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da maria brandi ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 6227 del 24/10/2023 .
Prot. 223870 del  24/10/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




 RUP Grazia Domenichini
 n. 2 testimoni: Maria Dima e Annalisa Savioli dell’U.O. Organizzazione, Qualità e Formazione.

2. che la Commissione per la valutazione delle proposte progettuali presentate dagli ETS ammessi sia così composta:
 LAURA ROSSI –  Dirigente Capo Area Infanzia, Istruzione e Giovani (PRESIDENTE)
 KATIA NANNI – Funzionario amm.vo cont.le della U.O. Staff di Direzione e Segreteria (COMMISSARIO)
 LAURA NAPOLITANO Istruttore direttivo amm.vo cont.le dell’U.O. Organizzazione, Qualità e Formazione (COMMISSARIO)

in possesso della competenza, esperienza e capacità professionale in relazione all'oggetto, come motivato in narrativa e come da curricula 
conservati agli atti del fascicolo;

In particolare si precisa quanto segue:

- La dott.ssa Laura Rossi Capo Area Infanzia, Istruzione e Giovani e Dirigente del Servizio Nidi e Scuole per l’infanzia nonché dell’U.O. 
Qualificazione e Politiche giovanili, viene nominata in qualità di esperta tecnica con specifica conoscenza del settore cui si riferisce l’oggetto 
dell’avviso di cui trattasi, avendo anche già maturato esperienze come Presidente di gara in altre procedure di affidamento;

- La dott.ssa Katia Nanni, Funzionario, amm.vo cont.le della U.O. Staff di Direzione e Segreteria viene nominata in qualità di esperta tecnica 
con specifica conoscenza trasversale nell’Ente del settore cui si riferisce l’oggetto dell’avviso di cui trattasi, avendo anche già maturato 
esperienze come Commissario di gara in altre procedure di affidamento;

-  La dott.ssa Laura Napolitano, Istruttore direttivo amm.vo e cont.le dell’U.O. Organizzazione, Qualità e Formazione viene nominata in qualità 
di esperta tecnica con specifica conoscenza del settore cui si riferisce l’oggetto dell’avviso di cui trattasi;

3. come previsto dall’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023 che al momento dell'accettazione dell'incarico, ai commissari sarà richiesto di rendere 
specifica dichiarazione ai sensi dell'art 47 del DPR 445/2000 relativamente all'insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per 
la nomina a componente della Commissione;

4. di disporre che il presente atto, unitamente ai curricula dei componenti la Commissione, venga pubblicato, ai sensi dell'art 28 comma 2 del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n.360 “Codice dei contratti pubblici, sul sito internet dell'Ente in Amministrazione Trasparente.

5. di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Grazia Domenichini dell’U.O. Organizzazione, Qualita’ e Formazione, nei confronti della quale non sussistono 
cause di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

    DIRIGENTE SERVIZIO RISORSE UMANE E 
QUALITA

Maria Brandi

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da maria brandi ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 6227 del 24/10/2023 .
Prot. 223870 del  24/10/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________



